
\\b. 

iQjJ. 
VRHOVNI 

TAV: 

ćl ... 

KNJIŽNICA 

JAiiA 

СШБЕНИЛИа 

С011ИЈААИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ БОСНЕ И ХЕР11ЕГОВИНЕ 

Година XLIV - Број 30 Понедјељак, 12. септембра 1988. 
CAPAЈЕВО 

Годишнја претплата 45.000 динара 
Цијена овом броју 900 динара 
Жиро-рачун 10100-603-1396 

308 

На основу члана 14. Закона o здравственом надзору 
животних намирница и предмета опште употребе (»Служ- 
бени лист СРБиХ«, 6poj 43/86), Републички комитет за 
здравство и социјалну заштиту, доноси 

ПРАВИЛНИК 
О УСЛОВИМА ЗА ПРЕВОЗ ЖИВОТНИХ 

НАМИРНИЦА 

Члан 1. 
Овим правилником ближе се прописују минимални хи- 

гијенски услови за превозна средства, транспортно посуђе 
и амбалажу, у којима се врши превоз животних намирни- 
ца и припремљених јела, у циљу очувања хигијенске и 
здравствене исправности животних намирница. 

Члан 2. 
На превоз животних намирница животињског поријек- 

ла примјен>ују се одредбе Правилника o начину утовара, 
претовара и истовара пошиљака животиња, животињских 
производа, животињских сировина и животињских отпада- 
ка у унутрашњем промету, извозу, увозу и прввозу, o усло- 
вима које мора испуњавати превозно средство, o хигијен- 
ско-техничким условима које мора испуњавати пошиљка 
и o обрасцу увјерења o здравственом стању пошиљке на- 
мијењене извозу (»Службени лист СФРЈ«, бр. 22/79 и 
8/83). 

Члан 3. 
Превозна средства (вагони, моторна возила, прикључ- 

на возила, приколице и друго), намијењена за превоз жив- 
отних намирница и припремљених јела, морају бити по- 
ссбно израђена. 

Унутрашње површине превозног средства морају бити 
израђене од материјала који омогућава лако чишћење, од- 
ржавање и дезинфекцију. Провјетравање унутрашн.ости 
превозног средства мора се обсзбиједити уградњом венти- 
лационих уређаја. Унутрашња температура превозног 
сргдства мора одговарати врсти животних намирница ко- 
је се превозе. 

Превозна средства не смију се употрвбљавати у друге 
сврхе, a прије употрсбе морају бити потпуно чиста, уредна 
н дезинфикована. 

Превозна ср^дства морају сс редовно једном седмично 
дезинфиковати. 

Члан 4. 
Превозна средства из претходног члана морају имати 

ознаку организације удруженог рада односно име радног 
човјека који обавља превоз личним радом (самостални 
превозник). 

Кабина возача превозног средства мора бити потпуно 
одвојена преградом од дијела превозног средства у којем 
се превозе животне намирнице и израђена од чврстог ма- 
теријала. 

Члан 5. 
Транспортно посуђе, у које се стављају животне намир- 

нице, у току превоза и амбалажа морају одговарати жи- 
вотним намирницама које се превозе. 

Транспортно посуђе и амбалажа из претходног става 
морају бити означени у погледу врсте животних намирни- 
ца које се превозе. 
Материјал од којег је израђено транспортно посуђе и 

амбалажа мора бити такав да се може лако чистити, од- 
ржавати и дезинфиковати и да испуњава услове из Пра- 
вилника o условима у погледу здравствене исправности 
предмета опште употребе који се могу стављати у промет 
(»Службени лист СФРЈ«, број 26/83). 

Припремљена јела превозе се у изолираном транспор- 
тном посуђу које у току превоза мора бити фиксирано. 

Члан 6. 
Лако покварљиве животне намирнице (нпр. колачи и 

посластице, замрзнуте животне намирнице, воће и поврће 
осјетљиво на температурне промјене) морају се превозити 
у хладњачама и замрзивачима који имају уграђене термо- 
метре за мјерен.е унутрашње температуре. 

Температура у хладњачи не смије бити виша од + 50С, 
a у замрзивачу од -18'С. 

Превоз животних намирница у хладњачама и замрзи- 
вачима мора се извршити најкраћим могућим путем. 

По завршеном превозу, животне намирнице морају се 
ускладиштити на начин који онемогућава прекидање 
хладног ланца. 

Члан 7. 
Топло припремљена јела, која се превозе из централне 

кухиње до мјеста гдје се врши дистрибуција, морају се 
превозити превозним средством које се употребл>ава 
искључиво за ту намјену. 
Уколико се у превозном средству из претходног става 

превозе и друге врсте животних намирница, у превозном 



Страна 890 - Број 30 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Понедјељак, 12. септембра 1988. 

средству морају бити постављене одговарајуће преграде 
које ће онемогућити мијешање животних намирница раз- 
личитих врста. 

Члан 8. 
Превоз топло припремљених јела мора се вршити тако 

да вријеме до коначне обраде јела, заједно са превозом и 
дистрибуцијом, не траје дуже од три сата. 

У организацијама удруженог рада које обављају здрав- 
ствену дјелатност снабдијевање топло припремљених јела 
за потребе пацијената, не смије бити дуже од једног сата 
од времена коначне обраде тих јела. 

Температура топло припремљених јела не смије бити 
нижа од + 650С, a температура хладних јела не смије бити 
виша од + 180С. 

Члан 9. 
Хљеб и пециво морају се превозити охлађени, у плас- 

тичној или металној амбалажи (корпи), која се упот- 
ребљава искључиво за ту намјену. 

Хљеб и пециво Mopajy се превозити на начин који оне- 
могућава њихово сушење. 

Члан 10. 
У превозном средству, које служи за превоз хљеба и пе- 

цива, мора се обезбиједити такав начин слагања корпи, да 
дно једне корпе не додирује и не наслања се на врх друге 
корпе. 

Kopne, у којима се смјештају крофне, морају приликом 
сваке употребе бити обложене чистим, бијелим, неупот- 
ребљаваним папиром. 

Члан 11. 
Паковане и остале животне намирнице морају се пре- 

возити тако да се избјегне свако оштећен.е амбалаже и да 
се сачува изглед, квалитет и хигијенска исправност живот- 
них намирница. 

Члгт 12. 
Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи 

Правилник o условима за транспорт одређених животних 
намирница (»Службени лист СРБиХ«, број 12/77). 

Члан 13. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана об- 

Јављивања у »Службеном листу СРБиХ«. 

Број 06-510-466/87 Предсједник 
25. августа 1988. године Републичког комитета 
Сарајево за здравство и 

социјалну заштиту, 
проф. др Момир Мацановић, с.р. 

309 

На основу члана14. Закона o здравственом надзору жи- 
вотних намирница и предмета опште употребе (»Службе- 
ни лист СРБиХ«, број 43/86), Републички комитет за 
здравство и социјалну заштиту, доноси 

ПРАВИЛНИК 
О НАЧИНУ И ОБИМУ СТИЦАЊА ПОТРЕБНИХ 

ЗНАЊА O ХИГИЈЕНИ ЖИВОТНИХ НАМИРНИЦА, 
СИРОВИНА НАМИЈЕЊЕНИХ ЗА ПРОИЗВОДЊУ 
ЖИВОТНИХ НАМИРНИЦА И ПРЕДМЕТА ОПШТЕ 

УПОТРЕБЕ И O ЛИЧНОЈ ХИГИЈЕНИ 

Члан 1. 
Овим правилником ближе се прописује начин и обим 

стицања потребних знања o хигијени животних намирни- 
ца, сировина намијењених за производњу животних на- 

мирница и предмета опште употребе (у даљем тексту: на- 
мирнице, сировине и предмети) и o личној хигијени лица 
која раде у производњи и промету намирница и предмета 
(у даљем тексту: личној хигијени лица). 

Одредбе из претходног става одцрсе се и на лица која 
се баве пружањем хигијенских услуга грађанима (бријачи, 
фризери, козметичари и слично), као и на лица запослена 
у организацијама удруженог рада за снабдијевање водом 
за пиће. 

Члан 2. 
Лица из претходног члана похађају курс за стицање по- 

требних знања o хигијени намирница, сировина и предме- 
та и o личној хигијени, организован по основном и проши- 
реном програму. 

Курс по основном програму похађа се прије почетка 
рада, a по проширеном програму током обављања посло- 
ва и задатака у производњи и промету намирница, сирови- 
на и предмета, и то сваке четврте године, рачунајући од 
посљедње, успјешно завршене провјере знања. 

Стицање потребних знања o хигијени намирница, си- 
ровина и предмета и o личној хигијени лица, обезбјеђује 
организација удруженог рада која производи животне на- 
мирнице и предмете опште употребе на индустријски на- 
чин или производи животне намирнице и предмете опште 
употребе за тржиште (у даљем тексту: организација удру- 
женог рада), као и радни људи који самостално обављају 
дјелатност личним радом средствима у својини грађана и 
производе животне намирнице и предмете опште употре- 
бе за тржиште (у даљем тексту: самостални произвођачи 
намирница). 

Члаи 3. 
Курсеве из претходног члана спроводи организација 

удруженог рада која обавља здравствену дјелатност (у 
даљем тексту; здравствена организација). 

Члан 4. 
Здравствена организација за спровођење курсева, у 

складу са овим правилником, дужна је обезбиједити: 
1. најмање једну просторију за одржавање наставе, која 

испуњава хигијенско-техничке условс на.мијењене за учи- 
ниоце; 

2. санитарни чвор у близини просторија за наставу, и 
то одвојено за потребе женских u мушких полазника кур- 
са; 

3. прикладан намјештај у учионици који одговара уз- 
расту одраслих полазника курса, са самостално осви- 
јетљеном школском таблом; 

4. стручни кадар за одржавање теоретске и практичне 
наставе, и то најмање једног доктора медицине специја- 
листе из хигијене или епидемиологије, или доктора меди- 
цине специјалисте опште медицине, или доктора медици- 
не и најмање једног здравственог радника који ће коорди- 
нирати и водити курс; 

5. потребну опрему и наставна помагала неопходна за 
одржавање теоретске и практичне наставе по основном и 
проширеном програму курса. 

Члан 5. 
Рјешење o испуњењу услова из претходног члана доио- 

си предсједник Републичког комитета за здравство и соци- 
јалну заштиту. 

Члан 6. 
На курсевима полазници се упознавају са потребним 

знањима o хигијени намирница, сировина и предмета и o 
личној хигијени лица као и правилном примјеном стече- 
ног знања из програма који обухвата: личну хигијену ли- 
ца, основне појмове o ширењу и спречавању заразних бо- 
лести, тровању храном, хигијени намирница и предмета, 
просторија за производњу, чување и стављање у промет 



Понедјељак, 12. септембра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Број 30 - Страна 891 

намирница и предмета, хигијени околине, важније Сани- 
тарне прописе и основе пружања прве помоћи. 

Курсеви се одржавају no основном и проширеном про- 
граму који је саставни дио овог правилника (Прилог 1-1- 
ОСНОВНИ ПРОГРАМ и Прилог 1-11-ПРОШИРЕНИ 
ПРОГРАМ). 

Члан 7. 
Курс по основном програму одржава се у трајању од 

20 наставних часова теоретске наставе, a по проширеном 
програму у трајању од 25 наставних часова. 

Члан 8. 
За сваку групу полазника курса мора се водити евиден- 

ција по сљедећим подацима: 
1. презиме, очево име и име полазника курса са другим 

личним подацима (датум, мјесто, општина, СР-САП-ро- 
ђен>а, број, мјесто и датум издавања личне карте, матични 
број, подаци o стручној спреми и радном мјесту, организа- 
цији удруженог рада; 

2. назив и садржај курса; 
3. податке o присуствовању полазника курса. 

Члан 9. 
По завршетку курса провјеру знања полазника курса 

обавља комисија која се састоји од три члана. 
Чланове комисије именује здравствена организација 

која спроводи курс. 
Предсједник комисије је доктор медицине специјалис- 

та из хигијене или епидемиологије односно опште медици- 
не, a један члан комисије je санитарни инспектор. 

Члан 10. 
Провјери знања може приступити само полазник курса 

који је редовно похађао наставу по основном односно про- 
ширеном програму. 

Провјера знања из претходног става обавља се, у пра- 
вилу, усмено, на начин који омогућава стварно утврђи- 

. ван>е потребног знања o хигијени намирница, сировина и 
предмета и o личној хигијени лица. 

у току провјере знања води се записник у који се уносе 
лични подаци лица чије се знање провјерава и подаци o 
садржају провјере. Записник o провјери знања полазника 
курса, који је одржан по основном односно проширеном 
програму, води се на обрасцу који је саставни дио овог 
правилника (Прилог 2-образац број 1. - ЗАПИСНИК). 

Члан 11. 
Провјери знања може се приступити највише три пута, 

с тим да између двије провјере знања мора проћи најмање 
седам дана. 

у случају да полазник и након треће провјере знања не 
задовољи, упућује се на поновно похађање курса. 

Члан 12. 
Уколико полазник курса не постигне успјех ни након 

треће провјере знања, здравствена организација дужна је 
упознати o томе организацију удруженог рада односно са- 
мосталног произвођача намирница, као и општински ор- 
ган управе надлежан. за послове санитарне инспекције на 
чијем подручју се налази сједиште организације удруже- 
ног рада односно самосталног произвођача намирница. 

Члан 13. 
Записник o провјери знања и друга документација у ве- 

зи са одржавањсм курса чува се у здравственој организа- 
цији која је спровела курс и_извршила провјеру знања. 

Члан 14. 
Полазнику курса који је постигао успјех на провјери 

знања, издаје се потврда o завршеној провјери знања на 
обрасцу који је саставни дио овог правилника (Прилог 3 — 
образац број 2 - ПОТВРДА). 

Потврду o провјери знања потписује предсједник коми- 
сије. 

Члан 15. 
Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи 

Правилник o начину стицања основних знања o хигијени 
животних намирница и предмета опште употребе (»Служ- 
бени лист СРБиХ«, број 13/77). 

Члан 16. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана об- 

јављивања у »Службеном листу СРБиХ«. 

Број 06-510-494/87 Предсједник 
23. августа 1988. године Републичког 
Сарајево комитета за здравство и 

социјалну заштиту, 
проф. др Момир Мацановић, С-Р- 

Прилог 1 - I - ОСНОВНИ ПРОГРАМ 
1 - ОСНОВНИ ПРОГРАМ 

курса o начину и обиму стицања потребних знања o хиги- 
јени животних намирница, сировина намијењених за про- 
изводњу животних намирница и предмета опште употребе 
и o личној хигијени 

Лица која раде у производњи и промету намирница и 
предмета (укључујући међу намирнице и воду за пиће) 
стичу потребна знања из одређених подручја тих дјелат- 
ности путем организоване теоретске наставе. 

Курсеви се одржавају по сљедећем програму: 
1. Лична хигијена УКУПНО: 1 час 
- значај личне хигијене на очување и унапређење 

здравља, 
- значај личне хигијене радника за очување хигијенске 

исправности намирница, 
- хигијенске навике, 
- хигијена одјеће и обуће, 
- позитивни утицај рекреације на очување здравља se- 

sano за медицински програмски активни одмор, 
- штетност алкохолизма и пушења. 
2. Основни појмови o ширењу и спречавању заразних 

болести УКУПНО: 5 часова 
- однос микроорганизама и макроорганизама као до- 

маћина, 
- услови појаве и ширења заразних болести, 
- опште методе спречавања заразних болести, 
- цијепљење као заштита од заразних болести, 
- клицоноштво и његова улога у ширењу заразних бо- 

лести. 
- основни појмови o цријевним (трбушни тифус, дизен- 

терија и заразна жутица), капљичним (ТБЦ, ангине и 
стрептококне инфекције) и паразитарним (обична глиста, 
трихиноза, пундравац и пантљичара) болестима. 

3. Тровање храном УКУПНО: 1 час 
- хемијска (небактеријална) тровања храном, 
- бактеријална тровања храном, 
- мјере за спречавање појаве тровања храном. 
4. Хигнјена намирница, предмета и просторија за произ- 

водњу, промет и чување намирница, сировина н предмета 
УКУПНО: 6 часова 

а) Хигијена намирница 
- врсте намирница према њиховом поријеклу, 
- састав намирница, 
- важност правилног састава и хигијенске исправности 

намирница за правилан развој и рад организма, 
- чување намирница, 
- конзервирање намирница, 
- кварење намирница. 
б) Хигијена просторија, уређаја и предмета (прибора и 

амбалаже) и услови транспорта 
- минимални услови које морају испуњавати просто- 

рије за производњу, промет и чување намирница, сирови- 
на и предмета, 



Страна 892 - Број 30 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Понедјељак, 12. септембра 1988. 

- чување сировина и готових производа, 
- санитарни чвор за запослена лица, 
- хигијена уређаја и постројења за производњу намир- 

ница, 
- хигијенски услови којима мора одговарати амбалажа 

за паковање намирница', 
- хигијенски услови транспорта намирница, 
- радна одјећа и обућа лица запослених у производњи 

и промету намирница и предмета. 
5. Хигијена околине УКУПНО: 2 часа 
- улога воде за здравље и живот човјека, 
- врсте воде које сс могу користити као вода за пиће, 
- уређаји и постројења за добивање воде за пиће, 
- одстрањивање текућег и крутог отпадног материјала, 
- хигијена становања. 
6. Санитарни прописи УКУПНО:4часа 
- Закон o санитарној инспекцији (»Службен лист СР- 

БиХ«, бр. 21/77, 16/82 и 13/83), 
- Закон o здравственој исправности животних намир- 

ница и предмета опште употребе (»Службени лист СФРЈ«, 
бр. 55/78 и 58/85), 

- Закон o здравственом надзору животиих намирница 
и предмета опште употребе (»Службени лист СРБиХ«, 
број 43/86), 

_ - Закон o заштити становништва од заразних болести 
које угрожавају цијелу земљу (»Службени лист СФРЈ«, 
број 51/84), 

- Закон o заштити становништва од заразних болести 
(»Службени лист СРБиХ«, број 36/87). 

Потребно је дати општи приказ садржаја и интенција 
наведених законских прописа с посебним освртом на дије- 
лове које нужно морају познавати лица која раде у произ- 
водњи и промету намирница и предмета. 

7. Прва помоћ УКУПНО: 1 час 
- најчешће повреде на раду у производњи и промету 

намирница и начин пружања прве помоћи. 
УКУПНО - СВЕГА: 20 часова 

Прилог l-II - ПРОШИ№НИ ПРОГРАМ 
II - ПРОШИРЕНИ ПРОГРАМХ-.Ц 
курса o начину и обиму стицања потребних знања o хи- 

гијени жвиотних намирница, сировина намијењених за 
производњу животних намирница и предмета опште упот- 
ребе и o личној хигијени 

1. Курс по проширеном програму полазе лица из про- 
изводње и промета намирница и предмета након четири 
године по успјешно завршеној провјери знања по основ- 
ном програму. 

2. Курсеви по проширсном програму организирају се и 
проводе у групама које се формирају према дјелатностима 
у производњи и промету намирница и предмета, и то: 

а) индустријска производња, производња и промет на- 
мирница на мало (занатска производња и промет), 

б) промет на велико и мало намирницама, 
ц) прерада и промет намирница у угоститељству, ту- 

ризму и друштвеној исхрани. 
3. Група полазника за које се оснива курс мора бити из 

једне од наведених група дјелатности из претходне тачке. 
4. Проширени програм разрађен је у два дијела: 
А) заједнички програм за све групе дјелатности у про- 

изводњи и промету намирница и прсдмета,1 

Б) посебан дио програма за поједине дјелатности наве- 
дене под тачком 2. овог програма. 

А) ЗАЈЕДНИЧКИ ДИО ПРОГРАМА 
1. Личва хигијена УКУПНО:2часа 
- лична хигијена као чинилац у очувању и унапређењу 

здравља, 
_ - лична хигијена као један од чинилаца у счувању хи- 

гијенске исправности намирница, 
- улога здрвствсног васпитања у стварању хигијенских 

навика код запослених лица у производњи и промету на- 
мирница и предмета, 

- разлика између појма визуелне и микроскопске чис- 
тоће руку запослених лица, 

- хигијена одјеће и обуће. 

- значај прописане посебне радне одјеће и обуће лица 
која долазе на радним мјестима у додир са намирницама 
и предметима и провођење мјера за очување здравствене 
исправности намирница и предмета, 

- појам алкохолизма и других овисности, те њихов 
штетан утицај на социјално, ментално и физичко здравље 
људи. 

2. Тровање храном УКУПНО:Зчаса 
- хемијска (небактеријална) тровања храном с посеб- 

ним освртом на присуство адитива, пестицида и других 
модерних загађивача у појави прикривеног (хронични ток) 
тровања храном, 

- бактеријална тровањћ храном, 
- улога гнојно-упалних процеса на кожи и слузницама 

горњих дијелова дишног система у појави тровања хра- 
ном стафилококом, те улога загађених руку у ширењу тро- 
вања салмонелама и другим цријевним бактеријама, 

- мјере за спречавање појаве тровања храном и то код 
појаве небактеријалних и бактеријалних тровања. 

3. Санитарнн прописи УКУПНО: 5 часова 

- Закон o санитарној инспекцији (»Службени лист 
СРБиХ«, бр. 23/77, 16/82 и 13/83), 

- Закон o заштити становништва од зар^зних болести 
(»Службени лист СРБиХ«, број 36/87), 

- Закон o заштити становништва од заразних болести 
које угрожавају цијелу земљу (»Службени лист СФРЈ«, 
број 51/84), 

- Закон o здравственом надзору животних намирница 
и предмета опште употребе (»Службени лист СРБиХ«, 
број 43/86), 

- Закон o здравственој исправности животних намир- 
ница и предмета опште употребе (»Службени лист СФРЈ«, 
бр. 55/78 и 58/85) 

- Правилник o условима у погледу микробиолошке ис- 
правности којима морају одговарати животне намирШше 
и предмети опште употребе (»Службени лист СФРЈ«, број 
45/83), 

- Правилник o хигијенској исправности воде за пиће 
(»Службени лист СФРЈ«, број 33/87), 

- Правилник o количинама пестицида и других отров- 
них материја, хормона, антибиотика и микротоксина који 
се могу налазити у животним намирницама (»Службени 
лист СФРЈ«, бр. 59/83 и 79/87), 

- Упутст.о o начину узимања узорака за обављање 
анализа и суперанализа намирница и предмета опште 
употребе (»Службени лист СФРЈ«, 6poj 60/78), 

- Правилник o посебној радној рдјећи и обући лица ко- 
ја раде у производњи и промету животних намирница и 
предмета опште употребе (»Службени лист СРБиХ«, број 
25/87), 

- Правилник o санитарно-хигијенским условима про- 
сторија у којима се производе, чувају и стављају у промет 
животне намирнице и сировине намијењене за произ- 
водњу животних намирница и предмети опште употребе 
(»Службени лист СРБиХ«, број 25/87), 

- Правилник o условима и начину вршења здравстве- 
ног прегледа животних намирница и предмета опште 
употребе у току њихове производње и o начину вођења 
евиденције o извршеном испитивању (»Службени лист 
СРБиХ«, број 25/87). 

4. Хнгијена околине УКУПНО:Зчаса 
- ваздух као саставни дио човјекове околине, узајамни 

утицаји човјека на чистоћу ваздуха и нечистог ваздуха на 
здравље човјека, 

- улога воде за живот и здравље човјека, 
- минимални физикални, хемијски и микробиолошки 

сати: услови који морају бити испуњени да би се могла ко- 
ристити вода за пиће, 

- одстрањивање текућег и крутог отпадног материјала, 
- хигијена становања. 

5. Прва помоћ УКУПНО: 2 часа 
- појам повреде на раду и појам пружања прве помођи, 
- најчешће повреде на раду у производњи и промету 



СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ   Број 30 - Страна 893 Понедјељак, 12. септембра 1988. 

намирница и предмета и начин пружања прве помоћи: 
а) рањавање, врсте крварења и начин пружања прве по- 

моћи уз посебан осврт на начин заустављања појединих 
врста крварења, 

б) удар електричне струје и пружање прве помопи, 
ц) опекотине као посљедица утицаја разних извора по- 

вишене температуре, степени оштећења и начин пружања 
прве помоћи, 

д) ломови костију и истегнуће зглобних чашица, им- 
провизација средстава за пружање прве помоћи и начини 
имобилизације. 

Б) ПОСЕБАН ДИО ПРОГРАМА 

Б-1) Програм за лица које раде с намирницама и пред- 
метима у производњи на индустријски начин, и произ- 
водњи и промету на мало намирницама (занатска произ- 
водња и промет). 

6. Основни појмови o ширењу и спречавању заразних 
болести УКУПНО:4часа 

- однос микроорганизама и макроорганизама као до- 
маћина и узрочника неке заразне болести, 

- услови појаве и ширења заразних болести, 
- инфекција, инкубација и клиничка слика појединих 

заразних болести, 
- опште методе спречавања заразних болести, 
- обавезно цијепљење као метод борбе против зараз- 

них болести, 
- опште методе спречавања заразних болести, 
- својства епидемије заразних болести изазваних зага- 

ђеном храном или загађеном водом (алиментарне и хид- 
ричне епидемије), . 

- специфичне мјере спречавања и сузбиЈања заразних 
болести алиментарног поријекла, односно тровање хра- 
ном. , ^ 

- основни појмови o цријевним (трбушни тифус, дизен- 
терија и заразна жутица), капљичним (ТБЦ, ангине и 
стрептококне инфекције) и паразитарним (обична глиста, 
пундравац, трихиноза и пантљичара) болестима, 

- основни појмови o дезинфекцији, дезинсекцији и де- 
ратизацији с освртом на ограничења и опасности тих мје- 
ра у објектима односно просторијама за производњу, пре- 
раду, чување и промет намирница. 

7. Хигнјена намирница, просторија, уређаја и предмета 
(прибора и амбалаже) 

а) Хигијена намирница УКУПНО 3 часа 
- намирница према поријеклу и саставу и важности за 

развој и рад организма, 
- пробава намирница, 
- правилан поступак приликом прераде намирница, 

њихова биолошка, енергетска и хигијенска исправност, 
- кварење намирница, 
- разлози кварења намирница, 
- органолептички знакови кварења намирница, 
- конзервирање намирница. 
б) Хигијена просторија, уређаја и предмета (прибора и 

амбалаже) УКУПНО: 3 часа 
- осигурање прописаних хигијенско-техничких и сани- 

тарних услова код изградње објеката (функционалност) 
просторност и микроклиматски услови), 

- хигијена просторија, уређаја, постројења за чување, 
производњу и промет намирница, 

- хигијенски услови којима мора одговарати амбалажа 
за паковање намирница, 

- чишћење, прање и дезинфекција постројења и уређаја 
који служе за производњу и промет намирница. 
УКУПНО - СВЕГА: 25 часова 

Б-2) Програм за лица која раде на преради и дистрибу- 
цији воде за пиће у водоводима за јавно снабдијевање с во- 
дом 

6. Освовни поЈмовн o шнрсњу и спречавању заразвих 
болестн УКУПНО: 5 часова 

- однос микроорганизама и макроорганизама као до- 
маћина узрочника н«е заразне болести. 

- обавезно цијепљење као метода борбе против зараз- 
них болести, 

- својства епидемија заразних болести изазваних путем 
загађене воде (хидричне епидемије), 

- специфичне мјере спречавања заразних болести хид- 
ричног поријекла, 

- основни појмови o цријевним (трбушни тифус, дизен- 
терија и заразна жутица), капљичним (ТБЦ, ангине и степ- 
тококне инфекције) и паразитарним (обична глиста, пун- 
дравац, трихиноза и пантљичара) болестима. 

7. Хигијена воде за пиће, постројења и уређаја за прера- 
ду и дистрибуцију воде у јавном водоснабдијевању 

УКУПНО: 5 часова 
- планирање водоопскрбе насеља у односу на потребе 

и развој насеља, 
- одабирање и одређивање смјештаја објеката и уређа- 

ја водоводног система и мјера заштите подручја на којима 
се изграђује или се предвиђа изградња постројења и уре- 
ђења водовода (заштита резервата за изградњу водовола), 

- врсте сирове воде према њиховом поријеклу које се 
могу користити за прераду у воду за пиће (вода и катего- 
рије), 

- минимални физикални хемијски и микробиолошки 
услови које мора испуњавати вода намијењена за јавно во- 
доснабдијевање, 

- кратки приказ постројења и уређаја за кондициони- 
рање сирове воде, 

- примјена појединих метода кондиционирања сирове 
воде у односу на поријекло и састав сирове воде, 

- метода дезинфекције хлором воде, као најчешће при- 
мјењивана метода кондиционирања и услови под којима 
се може вршити успјешна дезинфекција хлором, 

- заштитне зоне црпилишта једног водовода: величина 
зона и режими унутар појединих зона, 

- санитарни чворови у објектима црилишта и постро- 
јеша за кондиционирање воде. Проблем одводње отпад- 
них, a посебно фекалних вода, с подручја непосредне зоне 
заштите црпилишта, 

- мјере заштите здравл>а раднкка и услови смјештаја 
уређаја с плинским хлоринатором, 

- хигијенски услови који се морају поштовати код про- 
јектовања водоводне и каналске мреже насеља у сврху 
спречавања неповољног утицаја садржаја канала на водо- 
водну мрежу, 

- гравитациони и тлачни водовод и предности односно 
недостаци појединих система у хигијенском смислу. 

- водоспреме као саставни дио система за снабдије- 
вање водом и њихова улога у осигурању равномјерне во- 
доопскрбе насеља, 

- заштита водоспрема, 
- минимални хигијенско-технички услови које морају 

испуњавати објекти, постројења и уређаји за прераду и 
дистрибуцију воде, 

- провјера успјешности дезинфекције воде хлором у 
пракси на мјесту узимања узорка - ортотолуидинска про- 
ба, 

- објективне метод провјерс успјешности рада поједи- 
них постројења и уређаја за кондиционирање воде за пиће, 

- обавезни облици провјере хигијенске исправности во- 
де за пиће: 

а) у лабораторију организације удруженог рада која 
врши снабдијевање водом за пиће путем јавних водовод- 
них система - свакодневна контрола сировина и готовог 
производа и 

б) службена контрола органа надлежног за послове са- 
нитарне инспекције путем узимања узорака за лаборато- 
ријска испитивања (повремена и систематска контрола). 

УКУПНО - СВЕГА: 25 часова 

Б-3) Програм за лица кбја раде у ромету на велико и 
мало намирницама 



Страна 894 - Број 30 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Понедјељак, 12. септембра 1988. 

6. Основнн појмови o ширењу и спречавању заразних 
болести 
УКУПНО:5 ЧАСОВА 
- однос микроорганизама и макоорганизама као дома- 

ћина узрочника неке заразне болести, 
- услови појаве и ширења појединих заразних болести, 
- опште методе спречавања зараних болести, 
- инфекција, инкубација и клиничка слика појаве неке 

заразне болести, 

них-болестиНО циЈепл>ен'е као метода борбе против зараз- 
- загађене руке као могућ пут преноса узрочника цри- 

јевних заразних болести и узрочника тровања храном, 
- својства епидемија заразних болести изазваних зага- 

ђеном храном и масовних тровања храном, 
- основни појмови o цријевним (трбушни тифус, дизен- 

терија и заразна жутица), капљичним (ТБЦ, ангине и 
CTpenTOKQKKa инфекција) и паразитарним болестима 
(обична глиста, пундравац, трихиноза и пантљичара). 

- основни појмови o дезинфекцији, дезинсекцији и де- 
ратизацији с освртом на ограничења и опасности њихове 
примјене у просторијама за чување и промет намирница. 

7. Хигијена намирница и просторија за чување намирни- 
ца 

УКУПНО: 5 часова 
- намирнице према поријеклу и саставу, те важности за 

развој и рад организма, 
- пробава намирница, 
- чување намирница на начин да се очува њихова био- 

лошка, енергетска и хигијенска исправност, 
- конзервирање намирница, 
- кварење намирница, промјене органолептичких свој- 

става, узроци који доводе до кварења намирница, 
- хигијенски услови који се морају осигурати прили- 

ком транспорта намирница у сврху очувања њихове хиги- 
јенске исправности, 

- осигуравање хигијенско-техничких и санитарних ус- 
лова над изградњом објеката за чување и стављање у npo- 
мет намирница, 

- санитарни чвор за запослена лица, 
- прибор и уређаји за хигијенско чување намирница, 
- одржавање чистоће просторија и уређаја као основни 

услов за очување хигијенске исправности намирница при- 
ликом чувања и промета, 

- осигурање потребних микроклиматских услова за 
правилно чување намирница, 

- уређзји и постројења за правилно чуван.е намирни- 
ua: полице, палете, расхладни уређаји, расхладне коморе и 
слично. 

УКУПНО - СВЕГА; 25 часова 
Б-4) Програм за лица која раде с намирницама у угос- 

титељству, туризму и друштвеној исхрани 
6. Основни појмови o ширењу и спречавању зараних бо- 

лести 
УКУПНО; 5 часова 

- однос микроорганизама и макроорганизама као до- 
маћина узрочника неке заразне болести, 

- услови појаве и ширења појединих заразних болести, 
- опште методе спречавања заразних болести, 
- обавезно цијепљење као заштита од заразних болес- 

ти, 
- загађене руке као најчешћи пут секундарног загађења 

животних намирница што има за посљедицу појаву зараз- 
них болести односно тровања храном, 

- основна својства епидемија изазваних путем загађе- 
них намирница, односно масовних тровања храном, 

- лична хигијена као мјера заштите од појаве цријев- 
них зараних болести или тровања храном, 

- основни појмсви o цријевним (трбушни тифус, дизен- 
терија и заразна жутица), капљичним (ТБЦ, ангине и 
стрептококне инфекције) и паразитарним (обична глиста, 
пундравац, трихмноза и пантљичара) 'болестима, 

- основни појмови o дезинфекцији, дезинсекцији и де- 
ратизацији у објектима и просторијама намијењеним за 
угоститељство, туризам и друштвену исхрану. 

7. Хигијена намирница, просторнја н постројења, те уре- 
ђаја угоститељских објеката 

УКУПНО: 5 часова 
- намирнице према поријеклу и саставу, те њихова 

важност за развој и рад организама, 
- чување намирница на начин да се очува њихова био- 

лошка, енергетска и хигијенска исправност, 
- правилан поступак приликом прераде намирница v 

угоститељстру, туризму и друштвеној исхрани са сврхом 
да се максимално сачува биолошка и хигијенска исправ- 
ност, 

- конзервирање намирница, 
- правилно чување намирница на начин да се очува 

њихова здравствена исправност, 
- кварење намирница: узроци који доводе до кварења и 

главни органолептички знаци кварења, 
- промјене на амбалажи оригинално пакованих намир- 

ница које изазивају сумњу да је дошло до кварења намир- 
ница, 

- осигуравање хигијенско-техничких и санитарних ус- 
лова код изградње објеката за прераду намирница, 

- разлози ради којих се морају осигуравати одвојени 
санитарни чворови за запослена лица кухињског блока и 
гостију, 

- одржавање хигијене просторија, постројења и уређа- 
ја за прераду намирница и за услуживање храном, 

- хигијенско прање бијелог суђа: прање, дезинфекција 
и испирање, 

- хигијенско скупљање отпада у кухињском блоку и хи- 
гијенски начин чишћења и дезинфекције канти за отпад, 

- одржавање хигијенске исправности транспортног по- 
еуђа (транспортне термос посуде, транспортне канте и 
друго) за готова јела и могућа улога тог суђа у секундар- 
ном загађењу хране и ширењу заразних болести односно 
тровања храном. 

УКУПНО - СВЕГА: 25 часова 

Прилог 2 
Образац број 1 - ЗАПИСНИК 
Формат 21 х 30 cm 

ЗАПИСНИК 

комисије   
(Назив здравствене организације код које је об- 
разована комисија) 

o провјери знања из хигијене животних намирница, сиро- 
вина намијењених за производњу животних намирница, 
предмета опште употребе и o личној хигијени по основ- 
ном - проширеном програму - непотребно прецртати 
Провјери знања приступио-ла је   

(презиме, име оца и име) 

рођен-а    
(датум рођења, мјесто, општина, СР-САП) 

број, мјесто и датум издавања личне карте   

матични број    на радном мјесту 
у организацији удруженог рада    

са стручном спремом     
(степен стручне спреме) 

Провјера знања обављена је у мјесту  дана . 



Понедјељак, 12. септембра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Број 30 - Страна 895 

19   

Провјери 
знања 

Потпис 
Питања Успјех чланова 

комисије 

Приступио-ла 
први пут 
 19. 
(дан, мј. год.) 

Приступио-ла 
други пут 

(дан, мј. год.) 
19. 

Приступио-ла 
трећи пут 

(дан, мј. год.) 
19  

Примједба: 
Неоправдано одустала-о од започете односно поновне 
провјере знања дана _ 19 дана   19  , 
дана  19   

Прилог 3 
Образац број 2 - ПОТВРДА 
Формат 21 х 30 cm 

(назив здравствене организације) 

19 Број:   
(број евиденције) 

На основу члана 14. Правилника o начину и обиму сти- 
цања потребних знања o хигијени животних намирница, 
сировина намијењених за производњу животних намирни- 
ца и предмета опште употребе и o личцој хигијени 

(Назив организације која издаје потврду) 

ПОТВРДУ издаје 

(презиме, име оца и име) 
_ рођен-на   
(дан, мјесец, година) 

  похађао-ла је курс из 
хигијене 

(мјесто, општина, СР - САП) 

животних намирница, предмета опште употребе и o лич- 
ној хигијени 
по основном - проширеном програму од   
(непотребно прецртати) 

 с укупним бројем са- 
  19   пред 

до   
ти   
комисијом 

и дана 

ла (организације код које је основана) 

потребно знање за обављање послова 

на пословима и радним задацима   
у  дана   

доказао-ла да је стекао- 

19 

ПРЕДСЈЕДНИК КОМИСИЈЕ 

310 

На основу тачке V Одлуке o одређивању премије за 
кравље и овчије млијеко у I988. години (»Службени лист 
СРБиХ«, бр. 8/88 и 25/88), предсједник Републичког коми- 
тета за пољопривреду, шумарство и водоприведу, доноси 

УПУТСТВО 

O ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА УПУТСТВА O 
НАЧИНУ И ПОСТУПКУ ЗА ОСТВАРИВАЊЕ 

ПРЕМИЈЕ ЗА КРАВЉЕ И ОВЧИЈЕ МЛИЈЕКО У 1988. 
ГОДИНИ 

1. У Упутству o начину и поступку за остваривање пре- 
мије за кравље и овчије млијеко у 1988. години (»Службе- 
ни лист СРБиХ«, број 8/88) у тачки 1. у трећем реду иза 
заграде ставља се зарез и додају ријечи: »као и земљорад- 
ници који закључе уговор o испоруци млијека радним 
људима којима је одобрено обављање привредне дјелат- 
ности прераде млијека средствима рада у личној својјјјш 
(у даљем тексту: самостални привредници)«, a ријеч Ma- 
ja« замјењује се ријечју »децембра«. 

2. У тачки 2. иза става 1. додаје се нови став 2. који гла- 
си: 

»Уз захтјев самостални привредник прилаже: 
а) списак земљорадника од којих је откупљено кравље 

и овчије млијеко са потврдом o количини, проценту мас- 
ноће и цијени по једној масној јединици, овјерен од оп- 
штинског органа управе надлежног за послове пољоприв- 
реде; 

б) доказ o испоруци млијека купцима (фактура, от- 
премница и сл.) са датумом испоруке; 

ц) обрачун премије у који се уносе подаци o преузетим 
и предатим стварним и прерачунатим количинама млије- 
ка, израженим у литрима; 

д) потврду издату од општинског органа управе над- 
лежног за послове пољопривреде да je са земљорадницима 
закључен уговор o производњи и испоруци млијека; 

е) потврду o вођењу матичног књиговодетва селекције 
и контроле продуктибности и здравственог стања музних 
крава, односно оваца за производњу млијека, издату од 
организације удруженог рада овлашћене за вршење струч- 
не контроле производних, репродуктивних, здравствених 
и других својстава квалитетне и елитне приплодне стоке. 

3. У тачки 4. иза ријечи »произвођач«, додају се ријечи: 
»и самостални привредник«. 

4. У тачки 5. иза ријечи »произивођача«, додају се рије- 
чи: »односно самосталног привредника«. I 

5. Ово упутство ступа на снагу осмог дана од дана об- 
јављивања у »Службеном листу СРБиХ«. 

Број 11-021-27/88 
28. августа 1988. године 
Сарајево 

Предсједник 
Републичког комитета за 

пољопривреду, шумарство и 
водопривреду, 

др Митар Башовић, с.р. 



Страна 896 - Број 30 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ  Понејцељак, 12. септембра 1988. 

311 

На основу чл. 3. и 5. Договора o начнну објављивања 
прописа o порезима и доприносима из дохотка основних 
организација удруженог рада и личних доходака односно 
прихода радника и грађана (»Службени лист СРБиХ«, 
Орој 15/76). Републички секретаријаг за финансије, об- 

јувљује 

ИЗВОДЕ 
ИЗМЈЕНА ИЗ ОДЛУКА СКУПШТИНА ОПШТИНА 

И СКУПШТИНА САМОУПРАБНИХ ИНТЕРЕСНИХ 
ЗАЈЕДНИЦА O СТОПАМА ПОРЕЗА И ДОПРИНОСА 
ИЗ ЛИЧНОГ ДОХОТКА ИЗ РАДНОГ ОДНОСА ПО 

ОПШТИНАМА 
У Изводима из одлука скупштина општина и скупшти- 

на самоуправних интересних заједница o стопама пореза и 
лоприноса из личних доходака из радног односа по оп- 
штинама (»Службени лист СРБиХ, бр. 4/88, 5/88, 6/88, 
7/88 8/88, 11/88, 12/88, 13/88, 17/88, 18/88, 20/88, 23/88, 
27/88 и 29/88) врше се сљедеће измјене; 

ред Порез Физичка Социјална Дјечија Збирна 
број ОПШТИНА изЛД култура заштита заштита стопа 

1. Бановићи 1,95 0,17 0,37 0,28 2,7; 
13. Босанско Грахово 0,10 0,17 0,25 0,40 0,92 
16. Бреза 1,00 0.16 0,35 0,40 1,91 
21. Чајниче 2,50 0,16 0,54 0,33 3,53 
24. Читлук 0,10 0,25 1,30 1,65 
54. Лакташи - 0,15 0,21 0,39 0,75 
56. Ливно 0,10 0,31 0,78 0,55 1,74 
58. Лукавац 1.10 0.18 0,44 0,34 2,06 
59. Љубин.? 2.50 0.23 0.85 0.65 4,23 
70. Олово 1.70 0,10 0,37 0,19 2,36 
75. Прњавор 0.50 0.17 0.64 0,24 ,55 
85. Сребреник 0,70 0,17 0,38 0,25 1,50 
97. Угљевик 1,70 0,07 0,47 0,28 2,52 

102. Витез 0,60 0,18 0.54 0,44 ,76 
105. Завидовићи 1,00 0.24 0,31 0.21 ' 

Број 02-021-17 
6. септембра 1988. године Републички секрстар, 
Сарајево Ранко Пејић, с. р. 

Самоуправна интересна заједница 
пензнјског и инвалидског осигурања 

БиХ 

На основу члана I. став 1. Одлуке o аконтативном ус- 
клађивању пснзија по основу кретања номиналних личних 
доходака у току године (»Службени лист СРБиХ«, број 
8/88) и члана 2. Одлуке o усклађивању новчаних накнада 
осигураника са прсосталом радном способношћу (»Служ- 
бени лист СРБиХ«, број 3/88). Изршни одбор Скупштинс 
Самоуправне интерссне заједнице пензијског и инвалид- 
ског осигурања Босне и Херцеговине. на сјсдници одржа- 
ној 15. августа 1988. године, доноси 

ЗАКЉУЧАК 
О УСКЛАЋИВАЊУ ПЕНЗИЈА И НОВЧАНИХ 
НАКНАДА ОСИГУРАНИКА СА ПРЕОСТАЛОМ 

РАДНОМ СПОСОБНОШЋУ ПО ОСНОВУ КРЕТАЊА 
ЛИЧНИХ ДОХОДАКА У 1988. ГОДИНИ 

I 
I. Старосне, инвалидске и породичне пензијс (у даљем 

тексту: пензије) и новчане накнаде по основу преостале 
радне способности за осигуранике из члана 23. став 1. Ста- 
тута Самоуправне интересне заједнице пензијског и инва- 
лидског осигурања Босне и Херцеговине (у дал>ем тексту: 
новчане накнаде) усклађују се по основу кретања личних 
доходака свих запослених радника у Социјалистичкој Ре- 
публици Босни и Херцеговини (у даљем тексту: лични до- 

хоци) у 1988. години у односу на 1987. годину и повећавају 
за 10%, почев од 1. јануара 1988. године. 

2. Повећање из претходне тачке примјењуЈе се на износ 
пензије и новчане накнаде, након повећања од 10% по 
Закл.учку o усклађивању пензија и новчаних накнада оси- 
гураника са преосталом радном способношћу по основу 
кретања личних доходака у 1988. години (»Службени лист 
СРБиХ«, број 26/88). 

II 
Зајамчена пензија која се обезбјеђује корисницима пен- 

зија из члана 63. став 2. Закона o пензијском и инвалид- 
ском осигурању (»Службени лист СРБиХ«, бр. 21/83. 
22/85. 12/86, 36/86 и 17/88), након повећања пензија по 
овом закључку, износи 172.722 динара, почев од 1. јануара 
1988. године. 

III 
Пензије остварене послије 1. јануара 1988. године који- 

ма припада повећање по основу усклађивања пензија са 
кретањем личних доходака у 1988. години, повећавају се за 
98,2% од дана стицања права на пензију. 

IV 
1. Право на повећање пензије по овом закључку не при- 

пада корисницима код којих је 1988. година посљедња го- 
дина рада и корисницима пензија којима је лични доходак 
остварен у 1988. години узет за утврђивање пензијског ос- 
нова. 

2. Право на повећање новчаних накнада по овом 
закључку не припада корисницима који право на новчану 
накнаду стичу у 1988. години. 

V 
Повећање пензија и новчаних накнада по овом закључ- 

ку извршиће се по службеној дужности, без доношења рје- 
шења. 



Понедјељак, 12. септембра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Број 30 - Страна 897 

VI 
Овај закључак ступа на снагу наредног дана од дана об- 

јављивања у »Службеном листу СРБиХ«. 

Број СЗ-289/88 
15. августа 1988. године Предсједник 
Сарајево Симо Дрљача, с.р. 

Самоуправна интересна заједница 
здраоствене заштите Зеница 

На основу члана 7. Закона o привременом ограничењу 
располагања дијелом друштвених средстава дру11.твено- 
политичких заједница и самоуправних интересних зајед- 
ница друштвених дјелатности за потрошњу у 1988. години 
(»Службени лист СФРЈ«, број 31/88) и члана 22. Статута 
СИЗ-е здравствене заштите Зеница (»Службени лист СР- 
БиХ«, број 3/88), Извршни одбор Скупштине СИЗ здрав- 
ствене заштите Зеница на сједници одржаној 7. септембра 
1988. године доноси; 

ОДЛУКУ 
O ОБРАЧУНУ СРЕДСТАВА УПЛАЋЕНИХ НА ИМЕ 
ДОПРИНОСА ЗА ЗДРАВСТВЕНУ ЗАШТИТУ ЗА 
ПЕРИОД ОД I. ЈАНУАРА ДО 31. АВГУСТА 1988. 

ГОДИНЕ 
Члан 1. 

Обвезници уплате доприноса за здравствену заштиту 
радника СИЗ здравствене заштите Зеница извршиће пре- 
рачун уплаћених доприноса за здравствену заштиту за пе- 
риод од 1. 1.-31. августа 1988. године. Прерачун се врши 
тако што се од укупно уплаћених износа редовног допри- 
носа из члана 3 став 2. тачка 1. Одлуке o начину обрачуна 
и уплате доприноса за здравствену заштиту, (»Службени 
лист СРБиХ«, број 41/87) и члана 1. став 3. тачка 1. Одлу- 
ке o измјени и допуни Одлуке o стопама и начину обрачу- 
на и уплате доприноса за здравствену заштиту (»Службе- 
ни лист СРБиХ«, број 25/88) изврши поврат од 20%. 

Члан 2. 
Поврат из претходног члаиа врши се на прописаним 

обрасцима налога за наплату образац број 43, на терет 
прописаних збирних рачуна доприноса за здравствену за- 
штиту 843-3712 и 843-4218. 

Члан 3. 
Ова одлука ступа на снагу одмах, a објавиће се у 

»Службеном листу СРБиХ«. 

Број 169/88. Предсједник 
7. септембра 1988. године Извршног одбора, 
Зеница Ибрахим Шабнћ, с. р. 

СЛУЖБЕНЕ ОБЈАВЕ 

КОНКУРСИ 

РО »ПКБ-COMMERCE« БЕОГРАД ООУР »ПРОДАЈ- 
НИ ЦЕНТАР« САРАЈЕВО Конкурсна комисија на основу 
одлуке Радничког савјета 

расписује K O H K У P C . 
?.a избор и именовање на мандантни период од 4 године 

(реизборност) 

1. руководилац Службе за економско-фиианснјске послове, 
2. руководилац Радне Јединице Комерцијала, 

3. руководилац Службс за самоуправне, правне кадровске н 
опште послове, 
4. шеф књиговодствених послова 

Поред општих услова предвиђених законом кандидати 
треба да испуњавају и посебне услове: 

под 1. висока или виша стручна спрема економског 
смјера и најмање три године радног искуства у струци; 

под 2. висока или виша стручна спрема пољопривред- 
ног или економско-комерцијалног смјера и најмање три 
године искуства у струци, 

под 3. завршен II степен правног факултета и најмање 
три године радног искуства у струци, 

под 4. виша или средња стручна спрема економског 
смјера и најмање двије године радног искуства у струци 

Сви кандидати треба да испуњавају услове предвићене 
у члану 484 ЗУР-а. 

Пријаве на конкурс са доказима o испуњавању услова 
достављају се на адресу: РО »ПКБ-KOMMERCE« БЕОГ- 
РАД, ООУР »ПРОДАЈНИ ЦЕНТАР« САРАЈЕВО, ул. Бој- 
ничка 85 - Ступ, Илиџа са назнаком за Конкурсну комиси- 
ЈУ- 

Конкурс остаје отворен пстнаест дана од првог наред- 
ног дана објављивања. 

Непотпуне и неблаговремене пријаве неће се разматра- 
ти. 

»Фероелектро« РО »Боснаауто«, Радна заједница за- 
једничких послова САРАЈЕВО на основу одлуке Комисије 
за радне односе РЗЗП од 29. 8. 1988. године, расписује се 

ОГЛ АС 
за попуну послова и радних задатака 

- оператер у Служби за АОП РЗЗП на нсодређено врије- 
ме» 1 извршилац. 
УСЛОВИ: 

Поред општих услова предвиђених Законом, кандида- 
ти треба да испуњавају и сљедеће услове: 

- средња стручна спрема и 6 мјесеци рада на уносу и 
контроли података за АОП, 

- средња стручна спрема (биротехничка - одсјек дакти- 
лографије) 

Оглас остаје отворен осам дана од дана објављивања у 
»Службеном листу СРБиХ«. 

Непотпуне и неблаговремене пријаве неће се узети у 
разматрање. 

Пријаве са доказима o испуњавању услова из огласа 
слати на адресу: 

»Фероелектро« РО »Босна ауто« Радна заједница за- 
једничких послова САРАЈЕВО Радићева 6, са назнаком 
»за Комисију за радне односе« 

СУДСКИ ОГЛАСИ 

ОГЛАСИ СУДОВА УДРУЖЕНОГ РАДА 

КОД ОСНОВНОГ СУДА УДРУЖЕНОГ РАДА У 
МОСТАРУ УПИСАНО ЈЕ У РЕГИСТАР 

САМОУПРАВНИХ ИНТЕРЕСНИХ ЗАЈЕДНИЦА 

Брише се из судског регистра Заједница основног обра- 
зовања и васпитања Коњиц, која је престала да постоји на 
основу Закона o самоуправном интересном организовању 
у области основног образовања и васпитања. 
   (У/1-243-88-756/1 -с) 

Брише се из судског регистра Заједница основног обра- 
зовања и васпитања Чапљина, која је престала постојати 



Страна 898 - Број 30 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Понедјељак, 12. септембра 1988. 

на основу Закона o самоуправном интересном организи- 
рању у области основног образовања и васпитања. 

(У/1-242/88-756-С) 
Самоуправна интересна заједница здравственог осигу- 

рања Мостар мијења назив у Самоуправна интересна за- 
једница здравствене заштите Мостар. Престаје заступање 
Хаиић Ешрефу и Шуњић Иви, a овлашћује се за заступање 
Беловић Светозар, секретар СИЗ-а, без ограничења. 

(У/1-221 -88-723-с) 

КОД ОСНОВНОГ СУДА УДРУЖЕНОГ РАДА У 
САРАЈЕВУ УПИСАНО ЈЕ У РЕГИСТАР 

САМОУПРАВНИХ ИНТЕРЕСНИХ ЗАЈЕДНИЦА 

Мијења се сједиште Самоуправне интересне заједнице 
за научноистраживачки и развојни рад »Енергоинвест« из 
Сарајева. Пуни назив је: Самоуправна интересна заједни- 
ца за научноистраживачки и развојни рад Енергоинвеста, 
Сарајево, Братства јединства 2. Код Самоуправне инте- 
ресне заједнице за научноистраживачки и развојни рад 
СОУР »Енергоинвест« Сарајево престаје овлашћење за 
заступање и брише се из судског регистра досадашње лице 
Комљеновић Борислав, a овлашћује се за заступање и по- 
тписивање лице Цветковић Драгомир - иникосни посло- 
водни орган, директор СИЗ-а науке, чија су овлашћења 
без ограничења. (У/1-670-88-784-С) 

КОД ОСНОВНОГ СУДА УДРУЖЕНОГ РАДА У ТУЗЛИ 
УПИСАНО У РЕГИСТАР САМОУПРАВНИХ 

ИНТЕРЕСНИХ ЗАЈЕДНИЦА 
Брише се Самоуправна интересна заједница основног 

образовања и васпитања Грачаница на основу члана 19. 
Закона o самоуправном интересном организовању у об- 
ласти основног образовања и васпитања. 
 (У/1-375/88-788-с) 

Код Самоуправне интересне заједнице социјалне и дје- 
чије заштите Тузла, Ул. 17. септембра Тузла уписана је до- 
пуна дјелатности - послови дјечијег додатка. 
  (У/1-374/88-788/1 -с) 

Код Самоуправне интересне заједнице становања и ко- 
муналних дјелатности Лукавац - Основна заједница ста- 
новања брише се из регистра Рамић Сабира као лице ов- 
лаштено за заступање Основне заједнице, a уписује Лаза- 
ревић Данило као лице овлаштено за заступање Основне 
заједнице становања, без ограничења. (У/1-381/88-788/2-с) 

Брише се из судског реситра Самоуправна интересна 
заједница за основно образовање и васпитање Власеница. 
Сва права и обавеза досадашње Самоуправне интересне 
заједнице за основно образовање и васпитање Власеница 
преузима Самоуправна интересна заједница за основно 
образовање и васпитање БиХ, Сарајево - Основна заједни- 
ца за основно образовање и васпитање Власеница. 
  (У/1-371 /88-822-с) 

Код РО Удружена основна школа Маглај ООУР-а ОШ 
»Петар Докић« Маглај брише се раније уписнао лице за 
заступање Секјић Ибрахим, a уписује се Шимуновић Бо- 
сиљко, директор ООУР-а, овлаштен за заступање у свим 
случајевима-неограничено. (У/1-288/88-839-С) 

Код Радне организације предшколског и основног об- 
разовања и васпитања Тешањ ООУР Основна школа »25. 
новембар« Јабланица престаје овлаштење Петричевић 
Славољубу, в.д. директора ООУР-а Основне школе »25. 
новембар« Јабланица. Овлашћује се Петричевић Сла- 
вољуб, директор ООУР-а Основна школа »25. новембар« 
Јалбаница, без ограничења, осим послова набавке опреме 
које закључује уз салгасност Збора радника. 

(У/1-282/88-807-с) 

КОД ОСНОВНОГ СУДА УДРУЖЕНОГ РАДА У 
МОСТАРУ УПИСАНО ЈЕ У РЕГИСТАР 
ОРГАНИЗАЦИЈА УДРУЖЕНОГ РАДА 

ООУР Школа усмјереног образовања за саобраћајна 
занимања Мостар мијења назив у ООУР Средња саобра- 
ћајна школа Мостар. Основна дјелатност ООУР-а је вас- 
питно-образовна дјелатност, која обухвата слиједеће стру- 
ке и образовне профиле: машинска струка: авиолимар - 
трећи степен; авиомеханичар IV степен; механичар мото- 
ра и моторних возила - III степен; машински техничар 
ваздухопловног смјера IV степен; 

Саобраћајна струка: тсхничар друмског саобраћаја IV 
степен; возач моторних возила III степен; руковалац rpa- 
ђевинских и претоварних машина III степен. Образовање 
полазника за сложенија занимања у V степену стручности 
обухвата: Машинска струка: аутомеханичар специјалист; 
аутолимар специјалист; авиолимар специјалист; Саобра- 
ћајна струка: возач тешких могорних возила и аутобуса, 
Образовање обухвата и друга занимања машинске и саоб- 
раћајне струке за чије образовање је заинтересован удру- 
жени рад. Споредна дјелатност школе је производња као 
саставни дио практичне наставе са производним радом и с 
тим у вези пружање услуга путем производног рада прав- 
ним и физичким лицима. (У/1-299/88-725-С) 

ООУР Школа усмјереног образовања за металска зани- 
мања мијења назив у ООУР Средња машинска школа 
Мостар. Основна дјелатност ООУР-а је васпитно-образов- 
на дјелатност која обухвата слиједеће струке и образовне 
профиле: 
Машинска струка: машински техничар IV степен; бра- 

вар III степен; механичар машина и постројења III сте- 
пен; металостругар III степен; металоглодач III степен; 
алатничар III степен; заваривач III степен; инсталатер III 
степен; лимар III степен. Металуршко-ватростална стру- 
ка: металуршки техничар за производњу и прераду глини- 
це и алуминија - IV степен; руковалац уређајима у произ- 
водњи глинице, анода и алуминија III степен. Образовање 
полазника за сложенија занимања у оквиру машинске 
струке обухвата: металостругар специјалист; металогло- 
дач сепецијалист; бравар специјалист; алатничар специја- 
лист; механичар машина алатљика специјалист; завари- 
вач специјалист; инсталатер водовода и каналмзације - 
специјалист; инсталатер централног гријања - специја- 
лист. У оквиру металуршке - ватросалне струке: рукова- 
лац процесом и уређајима у производши анода-специја- 
лист; руковалац процесом и уређајима у производњи гли- 
нице-специјалист; руковалац процесом и уређајима у лек- 
тролизл глинице - специјалист и друга занимања машин- 
ске и металуршке - ватросталне струке за чије образовак>с 
је заинтересован удружени рад. Споредна дјелатност је 
производња као саставни дио практичне наставе произ- 
водним радом и пружање услуга путем производног рала 
правнич и физичким лицима. (У/1-231/88-726-С) 
ООУР Школа усмјереног образовања за електротех- 

ничка занимања Мостар мијења назив у Средња електро- 
техничка школа Мостар. Основна дјелатност ООУР-а је 
васпитно-образовна дјелатност која обухвата слиједеће 
струке и образовне профиле: Електротехничка струка: 
електромеханичар III степен; електроенергичар III сте- 
пен; електроничар комуникација III степен; електроничар 
механичар III степен; техничар електроенергетике IV сте- 
пен; техничар електронике IV степен; техничар за аутома- 
тику и рачунарску технику IV степен; авоиелектричар; ме- 
ханичар за аутоматику и рачунарску технику. Образовање 
полазника за сложенија занимања у V степену стручности 
обухвата: руковалац трафо-станица и разводних постро- 
јења специјалиста; електроинсталатера за електричне ин- 
сталације-специјалист; електроничар механичар-специја- 
листа; авиоелсктричар-специЈалист; електромеханичар ta 
индустријске машине и уређаје - специјалист; аутоелек- 
тричар специјалист; електромонтер за електричну мрежу- 
специЈалист; електромеханичар за електроенергетска по- 
стројеша - специјалист; електооничар механичар за ин- 



Понедјељак, 12. септембра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Број 30 - Страна 899 

дустријске машине и уређаје специјалист; електромотач 
мотора (виклер) специјалист; електромеханичар за теле- 
комуникације специјалист; механичар за аутоматику и ра- 
чунарску технику-специјалист. Образовање обухвата и 
друга занимања електротехничке струке за чије образо- 
вање је заинтересован удружени рад. Споредна дјелатност 
Школе је производња, a у саставни дио практичне наставе 
са производним радом и с тим у вези пружање услуга пу- 
тем производног рада правним и физичким лицима. 

(У/1-230/88-728-с) 

КОД ОСНОВНОГ СУДА УДРУЖЕНОГ РАД \ У 
ЗЕНИЦИ УПИСАНО ЈЕ У РЕГИСТАР 
ОРГАНИЗАЦИЈА УДРУЖЕНОГ РАДА 

Код Школског центра »Професор Ризах Оиечкић« За- 
видовићи ООУР Електро-машинска школа: Завидовићи 
npecraje овлаштење Шћекић Рајку, досадашњем директо- 
ру, a овлашпуЈе се Беширевић Мујо, нови директор ООУ Р- 
fnE^KTpo-MamHHCKa школа ~ без ограничења до износа од 10.000 динара a преко тог износа уз сагласност Радничког 
савјета ООУР-а Електро-машинска школа Завидовићи. 

(У/1-392/88-752-С) 

Код Школског центра »Професор Ризах Оџечкић« За- 
видовићи престаје овлашћење Ћипранић Момир, доса- 
дашњем директору, a овлашћује се Тодоровић Стефан, но- 
ви директор Школског центра »Професор Ризах Оџечкић« 
- без ограничења, до износа од 10.000 динара, a пркео тог 
износа уз сагласност Радничког савјета Школског центра 
»Професор Ризах Оцечкић« Завидовнћи. Престаје овлаш- 
ћење Ћипранић Момиру, досадашњем директору, да за- 
ступа Радну организацију. (У/1-391/88-754-С) 

Код Школског центра »Професор Ризах Оџечкић« За- 
видовићи ООУР Средње усмјерено образовање Завидови- 
ћи престаје овлаштење Стевановић Милану, досадашњем 
директору, a овлашћује се Кузма Иван, нови директор 
ООУР-а Средње усмјерено образовање - без ограничења, 
до износа од 10.000 динара, a преко тог износа уз саглас- 
ност Радничког савјета ООУР-а Средње усмјерено образо- 
вање Завидовићи. (У/1-390/88-753-С) 

Код Школског центра »Професор Ризах Оиечкић« За- 
видовићи ООУР Дрвопрерађивачка и грађевинска школа 
Завидовићи престаје овлаштење Марјановић Радету, доса- 
дашњем директору, a овлашћује се Шимшић Драган, нови 
директор ООУР-а Дрвопрерађивачке и грађевинске школе 
— без ограничења, до износа од 10.000 динара, a преко тог 
износа уз сагласност Радничког савјета ООУР-а Дрвопре- 
рађивачка и грађевинска школа Завидовићи. 

(У/1-389/88-751 -с) 

Код Центра за основно и предшколско васпитање и об- 
разовање н.сол.о. Травник ООУР-а Основна школа »25 
мај« Мехурићи престаје овлаштење досадашњем директо- 
ру Школе Муслимовић Разији, a овлашћује се Лопо Саб- 
рија, в.д. директора Школе, такао да је овлашћено лииг за 
заступање ООУР-а Лопо Сабрија, в.д. директора школе, 
без ограничења овлаштен.а. (У/1-530/88-657-С) 

Код РО Центар за основно и предшколског васпитање 
и образован.е Травник, н.сол.о. Основна организација уд- 
руженог рада Основна школа »Браћа Лолић«, Травник, 
н.сол.о. престаје овлаштење досадашњем вршиоцу дуж- 
ности директора Основне организације удруженог рада 
Основне шкоел »Браћа Лолић« Вученић Стевану, a ов- 
лашћује се нови директор Основне организације удруже- 
ног рада Основне школе »Браћа Лолић« у Травнику Же- 
равчић Милован, тако да је лице овлаштено за заступање 
Жеравчић Миловна, директор Основне организације удру- 
женог рада Основне школе »Браћа Лолић« у Травнику - 
са ограничењем до износа до 1O.000 динара (члан 37. Ста- 
тута Основне организације удруженог рада Основне шко- 
ел »Браћа Лолић« у Травнику.) (У/1-533/88-658-С) 

Код РО Средњошколски центар »Пролетерске брига- 
де« п.о. Пуцарево основна дјелатност је образовање и вас- 
питан.е ученика и полазника средњег усмјереног образо- 
вања за стицање знања и категорије сложености за једнос- 
тавна, мање сложена, средње сложена и сложенија зани- 
мања у машинској, математичко-физичкој рачунарској, 
електротехничкој и металуршко-ватросталној струци као 
и различити облици стручног усавршавања, оспо- 
собљавања, допунског образовања и преквалификације. 
Споредна дјелатност је прозводња као саставни дио прак- 
тичне наставе с производним радом и с тим у вези пру- 
жања услуга путем производног рада правним и физичким 
лицима у ученичкој радионици и набавно про„ајна и ус- 
лужна дјелатност ученичке задруге Школе. 

(У/1-235/88-656-С) 

Уписује се Радна организација »Дјечије обданиште« 
Купрес, са п.о. са сједиштем у Купресу, Маршала Тита 
број 28. Оснивање Радне организације извршено је рје- 
шен.ем број У/1-324/88. од 18. 4. 1988. године. Дјелатности 
PO је: Основна дјелатност: 130 211 - дневни боравак и 
предшколско васпитање и образовање дјеце (јаслице, об- 
даниште, забавиште, вртић и сл). Споредна дјелатност: 
080 129 Остале услуге исхране (услуге за потребе исхране 
дјеце за вријеме боравка у предшколској оргнаизацији). 
Радна организација има сва овлаштења у правном проме- 
ту са трећим лицима. Радна организација одговара друш- 
твеним средствима којима располаже - потпуна одговор- 
ност. Кнежић Симо, в.д. директора, без ограничења, у ок- 
виру својих овлаштења утврђених законом и Самоуправ- 
ним општим актом, је овлаштено лице за заступанје РО. 

(У/1-682/88-811-с) 

Код РО Металуршки факултет у Зеници, досадашњи 
в.д. декана, инж. Мирослав Вранешић, именован је за дека- 
на Металуршког факултета у Зеници тако да су овлаште- 
на лица за заступање радне организације; инж. Мирослав 
Вранешић, декан у границама уписане основне дјелатнос- 
ти и у вези са том дјелатношћу и др Мирсада Ризвановић, 
продекан у границама уписане основне дјелатности и у ве- 
зи са том дјелатношћу у одсутности декана. 

(У/1-600/88-791 -с) 

Код РО Раднички универзитет »Моша Пијаде« Витез 
престаје овлашћење Рајковић Славку, досадашњем дирек- 
тору, a овлашћује се Дујмић Пејо, в.д. директора Радне ор- 
ганизације, тако да је за заступање Радне организације ов- 
лаштен Дујмић Пејо, в.д. директора Радне организације, 
без ограничења до износа 50.000 динара по поједином акту 
располагања, a преко тога износа уз сагласност Збора рад- 
ника. (У/1-673/88-828-с) 



Страна 900 - Број 30 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Понедјељак, 12. септембра 1988. 

САДРЖАЈ 

308 Правилник o условима за превоз животних на- 
мирница 889 

309 Правилник o начину и обиму стицања потребних 
знања o хигијени животних намирница, сировина 
намијењених за производњу животних намирни- 
ца и предмета опште употребе и o личној хигије- 
ни 890 

310 Упутство o измјенама и допунама Упутства o на- 
чину и поступку за остваривање премије за 
кравље и овчије млијеко у 1988. години 895 

311 Изводи измјена из одлука скупштина општина и 
скупштина самоуправних интересних заједница o 
стопама пореза и доприноса из личног дохотка из 
радног односа по општинама 895 

САМОУПРАВНА ИНТЕРЕСНА ЗАЈЕДНИЦА ПЕН- 
ЗИЈСКОГ И ИНВАЛИДСКОГ ОСИГУРАЊА БиХ 

Закључак o усклађивању пензија и новчаних на- 
кнада осигураника са преосталом радном способ- 
ношћу по основу кретања личних доходака у 
1988. години 896 

САМОУПРАВНА ИНТЕРЕСНА ЗАЈЕДНИЦА 
ЗДРАВСТВЕНЕ ЗАШТИТЕ ЗЕНИЦА 

Одлука o обрачуну средстава уплаћених на име 
доприноса за здравствену заштиту за период од 1. 
јануара до 31. августа 1988. године 897 

Код Новинско-издавачке организације Службени лист СРБиХ можете 
поручити књигу 

ПРИРУЧНИК 

O СТИЦАЊУ ПОТРЕБНИХ ЗНАЊА O ХИГИЈЕНИ 
ЖИВОТНИХ НАМИРНИЦА И ПРЕДМЕТА ОПШТЕ 

УПОТРЕБЕ КАО И O ЛИЧНОЈ ХИГИЈЕНИ ЛИЦА КОЈА 
РАДЕ У ПРОИЗВОДЊИ И ПРОМЕТУ ЖИВОТНИХ 
НАМИРНИЦА И ПРЕДМЕТА ОПШТЕ УПОТРЕБЕ 

Цијена једног примјерка 3.800 дин. 

Наруџбе слати на адресу: Службени лист СРБиХ, Сарајево, Ул. Маг- 
рибија 3, поштански фах 3. 

Издавач: Новинско-издавачка организација Службени лист СРБиХ - Сарајево, Ул. Магрибија 3 - Поштански фах 3 - 
Директор и одговорни уредник Божидар Мићић - Телефони: директор 210-021, Уредништво 213-880, Служба претплате 
215-222 - Огласи 214-800 - Штампа НИШРО »Ослобођење« - За штампарију граф. инж. Петар Сксрт - Рекламације за 
непримљене бројеве примају сс 20 дана од изласка листа. 


